Дело № 1-342/2024 ...

УИД 59RS0001-01-2024-004283-12 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июля 2024 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Щеткиной А.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Дубровиной Е.О.,

с участием государственного обвинителя Суетиной Д.В.,

защитника Осинкина В.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Дата ФИО1, находясь на территории г. Перми, решил заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконным приобретением, хранением без цели сбыта наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, Дата в утреннее время, ФИО1, находясь по адресу: Адрес, ...», используя прайс-лист с указанием перечня наркотических средств и их цен, предоставленный неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством интернет-мессенджера «...», установленном на его мобильном телефоне «...», в интернет-магазине «...», оформил заказ наркотического средства – ... (...). Получив информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством, который находился на территории Дзержинского района г. Перми, ФИО1, Дата в дневное время, проследовал по координатам ..., где в лесном массиве, в 120 метрах от здания по адресу: Адрес, в земле у основания дерева обнаружил тайник, из которого извлек пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и горизонтальной полосой красного цвета, с веществом в виде порошка и небольших комков неопределенной формы белого цвета внутри, ... содержащем в своем составе наркотическое средство – ... (...), в значительном размере, тем самым незаконно приобрел его для личного употребления без цели сбыта, после чего убрал пакет с содержимым в задний правый карман брюк и направился в сторону остановочного пункта возле Адрес, продолжив хранить вещество, массой ..., содержащее в своем составе наркотическое средство – ... (...), в значительном размере, до момента задержания его сотрудниками полиции. 

Дата около 12 часов 30 минут возле здания по адресу: Адрес, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в этот же день в период с 13 часов 41 минуты до 13 часов 53 минут в заднем правом кармане брюк был обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и горизонтальной полосой красного цвета с веществом в виде порошка и небольших комков неопределенной формы белого цвета, массой не ..., содержащим в своем составе наркотическое средство – ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являющееся значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства без проведения судебного разбирательства в общем порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся законом к категории небольшой тяжести; имеет постоянное место жительства; трудоустроен; участковым уполномоченным отдела полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы и соседями характеризуется положительно; на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит. 

У суда не возникло оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном; признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в даче первоначальных объяснений; наличие малолетнего ребенка; оказание помощи близким родственникам, страдающим заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех этих обстоятельств дела, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. Данный вид наказания будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Размер штрафа суд определяет с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможного получения им заработной платы или иного дохода. Подсудимый является трудоспособным, имеет возможность получать доход.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые бы давали основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: находящиеся на хранении в камере хранения ОП № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес: два конверта с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 0,696 грамма, и первоначальной упаковкой, сданные по квитанции № (л.д. 65-66, 69), следует хранить до принятия решения по делу в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотического средства – ... (...); сотовый телефон «...» imei1: №, imei2: №, в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО1, сданный по квитанции № (л.д. 79, 81), подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средство совершения, с использованием которого совершено преступление. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату .. за осуществление защиты интересов ФИО1 на стадии дознания, в размере 3 785 рублей 80 копеек, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с последнего не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления денежных взысканий (штрафов): наименование получателя: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ..., наименование банка получателя: Отделение Пермь Банка России/УФК по Адрес; номер счета №, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (уголовное дело № в отношении ФИО1), ...

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: находящиеся на хранении в камере хранения ОП № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес: два конверта с наркотическим средством – ... (...), массой ... (л.д. 65-66, 69), хранить до принятия решения по делу в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотического средства – ... (...); сотовый телефон «Айфон 11Про» imei1: №, imei2: №, в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО1, сданный по квитанции № (л.д. 79, 81), конфисковать в доход государства. 

Исполнение приговора в части, касающейся хранения вещественных доказательств - наркотических средств и первоначальной упаковки, поручить руководству ОП № (дислокация Адрес) УМВД России по Адрес.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату .., в размере 3 785 рублей 80 копеек, отнести на счет федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

...

.... Судья А.А. Щеткина 

...

...